fructuum esse ex interpretatione juris, non ex propria natura, aut conditione: huic addo, quod ex quo à jure ipso civili expressum est, ut prædicta fructuum vicem obtineant, sive pro fructibus habeantur, mirum non esse, si à Doctoribus fructus civiles appellati fuerint.

- 69 Sexto & ultimò constituo, pensiones, vecturas, mercedes, & similia, propriè aut strictè loquendo fructus non esse; largè tamen, & generaliter intelligendo, sive juris civilis interpretatione, sub nomine *Fructus* comprehendendi, aut fructuum loco haberi, ut rectè dixit Mandellus de Alba *dict. conf.* 441. num. 12. Vincentius Carocius de locato & conducto, *dicta quest.* 10. num. 5. folio mihi, 131. & novissimè sic etiam intelligit Joannes Guierrez de tutelis, & curis, 3. parte 6. 23. num. 16. & 17. & clarè colligitur ex juribus adductis *suprà*, num. 65. unde Civiles fructus appellavit superiora Bartolus in *dicta l. & ex diverso*, num. 1. ff. de rei vindicatione. Paulus Castrensis in *l. si navis*, in principio, eodem titul. Berous in *c. gravis*, num. 9. de restitutione spoliatorum. Lorientus de fructibus, axiomate 16. Menochius recuperanda possessionis, remedio 15. sub num. 623. Quæ opinio sustineri poterit, intelligendo eam juxta declarationem fructuum civilium traditam *suprà* num. 67. & 68. Nec admitti potest Alexandri sententia in *conf.* 142. num. 7. lib. 5. licet eum, sed malè quidem, sequuti sint Afflictis *decis.* 44. num. 7. Franciscus Marcus *decisione* 1420. n. 8. part. 2. dicentis, pensiones, vecturas, mercedes, & similia esse ad similitudinem fructuum naturalium, cum revera ab ipsis multum distent: enim verò prædicta absque opera, facto, & diligentia hominis provenire non possunt, ut de se patet apertè, fructus verò naturales nihil, aut parum cooperante hominis industriâ, producuntur, ut superius probavimus. Similiter admitti non potest opinio quorundam asserentium, domorum pensiones, mercedes, vecturas, affectus, tributa, & similia, à fructibus industrialibus non separari. Quod scripsit Bartolus in *l. ultima*, in fine, ff. de jure fici, & tenent Covar. Corrasius, Copus, & alij, quos in id expendunt Menochius *dicto casu* 210. num. 27. & 28. Vincentius Carocius *dicta questione* 10. num. 9. fol. 232. & ultra eos Pinellus 2. parte 1. 2. C. de rescindenda venditione, c. 4. num. 52. ante finem. Minsingerus in *S. si quis à non domino*, num. 7. Institut. de rerum divisione. Sed decipiuntur apertè; nam licet in prædictis industria & diligentia hominis versetur, ut dictum est; quia tamen id non fit cooperante naturâ ad productionem eorum, Industriales dici non possunt, ex dictis *suprà* num. 53. & 60. idcirco coacta ratione, prædicta à fructibus Industrialibus separare necesse est, constituerèque, fructus propriè non esse, sed juris civilis modo, & interpretatione, fructuum loco haberi: & de his hæc tunc, quæ ut vides, distinctè magis quàm antea erant, remanent explicata.

### C A P U T XXXVII.

Minera, sive minerale, creta, arena, lapidicina, vena marmorea, aut lapidea, sive aurea, sive argentea, metallica, salinaria, vel similis, quæ in fundo fructuario reperitur, utrùm usufructuarij commodo cedere debeat? Deinde de thesauro reperto in fundo fructuario, & de augmento alluvionis in eodem, brevis, vera tamen, & distincta resolutio traditur: Molinæ, Garfiæ, & Barbosa resolutiones in hac materia adducuntur, & nonnulla circa eas noviter adnotantur per Authorem.

### S U M M A R I U M.

- 1 Omnia dubia proponuntur, quæ in hoc capite disputantur, & quæ in summario *suprà* proposita sunt.

- 2 Primi dubij resolutionem, ex quorundam jurium *decisione* pendere.
- 3 De materia hujus capituli originaliter, atque attentè prælegenda, quæ scripseunt Doctores in *l. divorzio*, S. si vir, ff. soluto matrimonio.
- 4 Antiquorum lectura præhabita, ipsorumque resolutione percepta, facile etiam percipi posse, quæ in qualibet materia Recentiores scribunt, vel adjiciunt: & incipientes à Neotericis, nec antiquorum commentaria originaliter prælegentes, rem de qua agunt, traditè, sive fundamentaliter intelligere non posse.
- 5 Nonnullos Authores rectè de hac materia tractasse, & Ludovicum Molinam, & Joannem Garfiam, cæteris aliis Recentioribus utilius, atque elegantius scribere.
- 6 Lapidicina, minera, aut mineralia argenti, creta, metallorum vena, arena, aurive fodina, si antiqua sint, ita quod ex illis aurum, argentum, creta, sive aliud metallum, lapidesve excisi, vel effossi sunt tempore Majorum poterit usufructuarius uti eis ad eum usum, & commoditatem, quæ à principio Majoribus fuerit.
- 7 Lapidicina, & venas metallorum jam apertas tempore usufructuarius legati, indistinctè ad usufructuarium pertinere.
- 8 Ejus, qui usum fructum dedit, consuetudinem multum valere in dijudicandis rebus, quæ ad usufructuarium pertinent.
- 9 Lapidicina salina, creta, minera, arena, metalla, auri, argenteive fodina, si antiqua non sint, sed de novo reperta, ejus tamen natura, ut quod ex eis percipitur, renascatur, illarum usus, vel usufructus ad fructuarium pertinet, & numeris seqq.
- 10 Usufructuarium an possit repetere expensas factas circa venas inveniendas.
- 11 Ubi Accursij sententia refertur.
- 12 Et quæ novissimè adnotavit Barbosa, ad propositum expenduntur.
- 13 Joannis Garfiæ, & Petri de Barbosa contrarietas novè considerata per Authorem, nova etiam distinctione composita.
- 14 Joannis Garfiæ resolutionem minimè probari lege Partita ab eo adductam.
- 15 Lapidicina, metalla, fodina, & similia, utrùm ad fructuarium pertineant, si talia sint, ut ex eis effossum, aut deductum non renascatur.
- 16 Joannis Garfiæ resolutio probata per Authorem.
- 17 Ludovicum Molinam apertè inclinasse in eandem sententiam, novè consideratum per Authorem.
- 18 Barbosa resolutio in hac materia profertur.
- 19 Usufructuarium an possit lapides, sive metalla excidere, cum ex vena lapidea, metallica, aut alius similis inventionem, fundus deterior redditur, & an eo casu de damno dato teneatur?
- 20 Thesaurus repertus in fundo fructuario, utrùm usufructuarij commodo cedat, & an ille repertoris partem habere debeat?
- 21 Thesaurus in fundo proprio, vel alieno, vel in loco publico, aut religioso inventus, ad quem pertineat, & quota pars inventori, & Principi debeatur? & de praxi, aut consuetudine hujus Regni, remissivè.
- 22 Augmentum alluvionis in prædio fructuario factum, an jure usufructus & commodi, ad usufructuarium pertinere debeat? & num. seqq.
- 23 De augmento, & ejus natura, remissivè, & vide infra num. 25.
- 24 Francisci Comani singularia verba in hac materia profertur, ex illisque constituitur discriminis ratio ad textum in *l. item si fundi*, vers. huic vicinus tractatus, ff. de usufructu.
- 25 De augmento utrùm idem judicandum sit, quod de principali, cui adjungitur, ut illius naturam sequatur; ubi de Augmento infinita dicuntur, remissivè.

**H**is, quæ Capite præcedenti de jure usufructuarij dicta fuere, proximum est conjungere nunc, & brevi resolutione explanare utrùm etiam minera, sive minerale, creta, arena, lapidicina, vena marmorea, aut lapidea, sive aurea, sive argentea, metallica, salinaria, vel similis, quæ in fundo fructuario reperitur, usui, & comoditati usufructuarij cedere debeat? & de thesauro reperto in fundo fructuario, & de augmento alluvionis in eodem.

**2** Et quod attinet ad primum dubium, ejus resolutio ex quorundam jurium decisione petenda videtur, *l. usufructu legato, 7. d. usufructu relicto, 59. l. aequissimū 17. ff. de usufructu*, melius in *l. item si fundi, 9. eodem tit.* ubi sic scribitur: *Et si lapides in eo fundo sint, eorum quoque usufructus ad eum pertinet: sed & si lapidicinas habeat, & lapides cadere velit: vel creta fodinas habeat, vel arenas; omnibus his usum Sabinus ait, quasi bonum patremfamilias.*

**3** Quam sententiam puto veram. Præterea de hac re, & materia hujus Capituli, originaliter, atque attentè prælegenda sunt, quæ Bartolus, Alexander, Castrensis, Jafon, Vincentius, Duarenus, & alij Doctores communiter scribunt in *l. divortio, §. si vir, ff. soluto matrimonio*: le-

**4** turâ enim Antiquorum præhabitâ, ipsorumque resolutione perceptâ, facile etiam percipi possunt, quæ in qualibet materia Recentiores scribunt, vel adjiciunt, aliâ à Neotericis incipientes, nec antiquorum commentaria originaliter prælegentes, rem de qua agunt, radicitus, sive fundamentaliter intelligere non possunt.

**5** Deinde, ut alios omittam, qui ab eisdem præcipientur, legendos omninò Mieres de majoratu, parte prima questione decima num. 32. Molinam de Hispanorum primogeniis, lib. 1. capitulo 23. ex num. 8. usque in finem cap. Joannem Garciam de expensis & meliorat. cap. 22. n. 47. per totum. Petrum de Barbosa in dicto §. si vir, per totum. Quod attinet tamen ad præsentem materiam à principio, usque ad num. 7. & num. 8. in fine, & num. 9. & 14. & numer. 16. & 17. per totum, & vide novissimè Joannem Gutierrez de tutelis & curis, 3. parte, c. 25. per totum, fol. 642. & seq. Molina autem, & Joannes Garcia, cæteris aliis elegantius scribunt, & nonnullos casus distinguit Joannes Garcia; alios etiam Molina: idcirco eorum ordinem servare, & à primo casu incipere necesse erit.

**6** Primò igitur constituit Joannes Garcia dicto c. 22. n. 47. in princ. quòd si lapidicinæ, mineræ, aut mineralia argenti, cretæ (intelligèdo semper de ea parte, quæ fundi domino competit, non de ea quæ ad Principem spectat ut antea dixerat Molina ab eo non relatus d. c. 23. n. 8. in principio,) metallorum venæ, arenæ, aurive fodinæ, antiquæ sunt, ex quibus aurum, argentum, creta, sive aliud metallum, lapidèsve excisi, vel effossi sunt tempore Majorum, & ita consuetum fuerit; poterit usufructuarius uti eis ad eum usum, & commoditatem, quæ à principio Majoribus fuerit, qui tradiderunt, ex *l. si fundus, ff. soluto matrimonio*. Quæ licet loquatur in marito, ex eadè ratione recipienda est in usufructuario, & alijs, ex sententia ejusdem Authoris, qui superiora aliter non comprobat, cum tamen ante eum idem scripserit Cujacius *observationum, lib. 15. cap. 21.* & in esse præsenferit Lofredus in *conf. 28. num. 8.* atque ex ratione dicta *l. si fundus, agnoscit etiam, sed Garciam non refert, Petrus de Barbosa in dicto §. si vir, num. 4. vers. præterea dum*

**7** textus: ubi explicando textum in dicta *l. item si fundi*, constituit generaliter, lapidicinas, & venas metallorum jam apertas tempore usufructus legati, indistinctè pertinere ad usufructuarius. Id quod ultra prædictos confirmari potest ex his, quæ scripsimus supra hoc eodè lib. cap. 22. & dictis per Connanum *Commentariorum juris civilis lib. 4. cap. 1. num. 3. ante finem*; ubi scribit,

**8** & rectè comprobat in dijudicandis rebus, quæ ad usufructuarius pertinere debent, multùm valere ejus, qui usum fructum dedit, consuetudinem, ex dicta *l. item si fundi, ad finem, versiculo, nam & si fundi usufructus fuerit legatus, & nonnullis exemplis ibidem adductis,*

num. 4. & 5. ex quibus, & dictis supra dict. cap. 22. præfata resolutio optimè comprobatur: Item etiam ex *S. seminarios, ejusdem legis*, juncto Summario, & declaratione Floriani de Sancto Petro *ibi. num. 1. & 3.* & his, quæ in terminis nostri casus considerat Molina *lib. 1. d. c. 23. in fine, vers. Quarta & ultima conclusio*: & hic sit primus casus, sive observatio prima.

Secundus casus sit, quando posito, quòd lapidicinæ, salinæ, cretæ, mineræ, arenæ, metalla, auri, argenteive fodinæ antiquæ non sint, sed de novo reperte, ejus tamen naturæ sunt, ut quod ex ipsis percipitur, renascatur; tunc communi omnium consensu, earum usus, & usufructus usufructuarij commodo cedere debet, ex *d. l. finali ff. de fundo dotali*, & his, quæ cap. præcedenti latissimè adnotavimus; & consequenter hoc casu, qui invenerit superiora, sive instituerit illa, eo ipso quòd renascuntur, facit meliorem conditionem fundi, quasi instituta re fructuosa; ac impensas in eam rem factas, eâ meliore facta, recuperat, ut per textum in *d. l. aequissimū, ff. de usufructu*, juncta *d. l. ultima ff. de fundo dotali*, & *l. 27. tit. 2. partita 4.* Superiorem doctrinam tradit Joannes Garcia *d. cap. 22. num. 47. versiculo, alter casus est*; circa quam tamen nonnulla adjicere, sive majori explanatione versari necesse est.

Primò enim, quatenus ad primum attinet, superiora, quæ renascuntur, in fructu esse, atque usufructuarij commodo cedere certissimum est, & probatū ab omnibus, qui hucusque de hac materia tractarunt, ut constat ex communi omnium resolutione in *d. l. divortio, §. si fundum. & §. si vir*, ubi Barbosa *num. 14. 15. & num. 36.* & ut certum supponit, nec de hoc facit dubiū Molina dicto cap. 33. ex num. 8. & tenet expressè in fine, versiculo, *Tertia conclusio*. Petrus Gregorius in *synagmate juris, lib. 1. cap. 9. num. 3. prima part.* Udalricus Zasius *lib. 2. singularium intellectuum, c. 4.* Cujacius *observationum lib. 15. d. c. 21.*

Quod attinet verò ad secundum, ut fructuarius, qui invenerit, sive instituerit prædicta, quasi re meliore facta, expensas repetere possit advertendum est: Quod hæc fuit sententia glossæ, cujus Garcia mentionem non facit, in *d. l. aequissimū, §. & si forte*: verbo, *separatum*; ubi apertè docuit, quòd usufructuarius potest repetere expensas factas circa venas inquirendas, si expensæ magnæ fuerint, atque utilitas fundi maximè aucta sit. Et sententiæ glossæ meminit, sed Garciam non refert, Petrus de Barbosa in dicta *l. divortio, §. si vir, n. 17.* ubi ex his, quæ numeris præcedentibus scripserat, improbat eam: inter alia tamen, quæ eisdem numeris adnotaverat, *num. 16.* constituit, ex venis auri, & argenti, à communiter accidentibus fundum reddi fructuosorem, & majoris utilitatis & valoris; & idem in fodina cretæ, vel arenæ, quia subductâ cretâ, vel arenâ, facile locus ille terrâ impleri potest, & ex sterili reddi fertilis. Deinde constituit eodem numero, in finalibus verbis, quoad venas auri, argenti, & similium, in dubio, ad usufructuarius pertinere illas, tanquam fructus, dummodò impensas non repetat, & *dicto n. 17.* dicit, cavendum esse à sententiâ Glossæ ubi supra, eamque confundi ex traditis numeris præcedentibus ab eodè, itè & ratione sequenti. Nam si id, quod ex vena deducitur, vult quod sibi cedat, ac si esset fructus; tacitè impensarum repetitioni videtur renuntiare, & pro hoc expendit textum in dicta *l. aequissimū, §. & si forte*, constanter dicens, & supponens perpetuò, impensarum (quæ factæ fuerint circa venas inveniendas) generaliter repetitionem usufructuario denegandam. In quo, ut vides, contrariatur expressè & Glossæ sententiæ, & Joannis Garciæ resolutioni, nisi dicamus, ipsum Barbosam loquutum non esse in nostro casu, sive in casu considerato per Garciam, quando scilicet venæ ejus naturæ sunt: ut id, quod ex eis deducitur, renasci possit; quo casu expressè loquitur Joannes Garcia, ut supra vidimus: sed eo casu, quo venarum inventio maximam utilitatem asserit fundo fructuario, sed quod ex illis deducitur, non renascitur;

- tur; & sic propriè non est in fructu, sed usufructuario datur, ac si esset fructus, quo casu impensarum repetitio dari non debet. Unde circa impensas repetendas, vel nõ, sic forsan poterit distingui in hac materia, ex *dict. l. finali. ff. de fundo dotali*, & circa eam ex notatis per Doctores in *d. S. si vir*, benè verum est, quòd superior distinctio, sive Joan. Garfiae resolutio probari non potest, quidquid ipse probari contendat ex *dicta l. 27. tit. 11. partit. 4.* ibi enim dumtaxat statuitur, quòd si lapidicina ejus naturæ sit, ut excrescat in fructu sit, & mariti, constante matrimonio; de expensis tamen repetendis, vel non repetendis, nihil deciditur in ea lege.
- 15 Tertius casus sit, cum lapidicina, metalla, fodina, & similia, item mineræ, & venæ tales sint, ut ex eis effossum, vel deductum, quidquid illud sit, non renascatur; quo casu major dubitatio est, utrùm eorum utilitas ad usufructuarium pertinere debeat: nihilominus tamen
- 16 dicendum est, non solum renascentes fodinas, lapidicinas & metalla ad usufructuarium pertinere (quod absque dubio est) sed & metalla, arenam, aurum, & argentum, & reliqua commoda, licet non renascantur, dummodò fructuarius boni viri arbitrato utatur, hoc est, si fundum meliorem, fructuosiorum, sive utiliorum reddat, atque expensas in ea re factas non repetat: quod ex *l. item si fundi, l. usufructu legato, l. aequissimum, l. usufructu relicto, ff. de usufructu*, & Pauli Castrensis doctrina in *d. l. divortio, S. si vir, num. 3.* securè affirmat Joannes Garfia *dict. cap. 22. num. 47. vers.*
- 17 In fructuario igitur: ultra quem, in eandem sententiam apertè inclinatur Ludovicus Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. d. c. 23. num. 8. 1. conclusio. Ibi enim primum constituit, quòd si vena noviter in fundo Majoratus inventa, marmorea, aut lapidea sit, ejusque naturæ, ut lapides ex ea semel excisæ renasci non soleant; ita tamen ut ex earum incisione fundus fructuosior, ac utilior reddatur, lapis excisa, Majoratus possessoris erit. Deinde constituit, Castrensis, & Fulgosit intellectum ad textum in *d. S. si vir*, verissimum esse, & consequenter ejus textus decisionem in princ. genericè intelligendam, quando scilicet ex inventione lapidicinæ, fundus fructuosior effectus fuit, sive ex eo, quòd lapis renascatur, sive ex eo quòd aliter fundus fructuosior efficiatur: de quo tamen latius videri poterit Barbosa in eodem *S. si vir*, à princ. Tertio denique, & singulariter ad nostrum propositum constituit, quòd quamvis verum sit, propriè atque strictè loquendo, lapides, seu cætera metalla, quæ non renascuntur, in fructu non esse, tamen loco fructuum, obventionum, atque commoditatum haberi, idè is, qui fructibus frui debet, commoditatibus etiam atque proventibus rei fruatur, quavis propriè loquendo, fructus non sint: Idque ex juribus superius adductis probat, & sua resolutione confirmat omninò ea, quæ
- 18 c. precedenti, cum Communi contra Barbosam adnotavimus: qui ipse ejusdem sententiæ videtur fuisse, sed Molinam non refert; nam in *d. S. si vir, num. 8. in fine, vers. Secundo principaliter*, & num. 9. & 16. expressè probat, metalla inventa post usum fructum legatum licet excisa non renascantur, tanquam fructus concedi fructuario, dummodò non repetat impensas factas: quòd si impensis fructuarij, prædicta metalla non fuerint inventa ad usufructuarium non pertinere: quod repetit ibidem num. 14. & 15.
- 19 Quartus & ultimus casus sit, cum ex venæ lapideæ, metallicæ, vel similis, quæ renasci non solet, inventione, fundus deterior redditur? tunc enim non poterit usufructuarius lapides, sive metalla excidere, sive excisi lapides, aut metalla ipsius fructuarij non erunt; imò si deteriorem fecerit fundum, sic excidendo, de damno tenebitur, atque excavata, & effossa restituet ut ex dictis juribus, & Pauli Castrensis doctrina in *S. si vir*, n. 3. rectè affirmat Joannes Garfia d. c. 22. n. 48. in finalibus verbis: & in possessore Majoratus, in quo fortior videbatur militare ratio, idem scripsit Molina lib. 1. dict. c. 23. ante finem, vers. secunda conclusio, & sentit Barbosa in

*dict. S. si vir*, videndus omninò ex num. 16. ubi novo sensu explicat illum textum, & declarat quando propter aperturam marmoris sive cretæ, arenæ, auri, vel argenti inventionem, fundus videatur reddi deterior, aut fructuosior, ut ibi videri poterit; & de his hæcenus.

Quoad secundum verò, utrùm thesaurus repertus in fundo fructuario, commodo, & utilitati fructuarij cedat, & an ille repertoris partem habere debeat? Dicendum est, thesaurum inventum non censi esse in fructu, & pariter non censi partem fundi, sed quid ab eo separatum; & consequenter cum thesaurus in fructu non sit, ad fructuarium pertinere non debet, si in fundo fructuario inventus fuerit. Quod ex *d. l. divortio, S. si fundum, ff. soluto matrimonio*, & *l. si is qui, 63. ad medium, ff. de acquirendo rerum domino*, probarunt ferè omnes Doctores communiter in *d. l. si fundum*, Albericus in rubrica, ad finem, C. de usufructu, Boërius, & Modernus Paris. quos sequutus est Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 23. num. 2. vers. item thesaurus. Alvarus Valascus & alij, quos refert, & sequitur Joannes Garfia *dict. cap. 22. num. 51.* novissimè Joannes Gutierrez ubi infra cap. 26. ex num. 12. usque ad num. 20. Andreas De Isfernia, Sylvester, Angelus, Burfatus, & alij, quos in unum congeffit, & sic defendit Barbosa in dicto *S. si fundum, num. 25.* Mieres de Majoratu, 1. parte quest. 10. num. 32. Baeza de decima tutori præstanda, cap. 24. num. 5. Caballinus Milleloquio 9. n. 1. Quod intelligendum est, quoad eam dimidiam, quæ ad proprietarium ratione dominij pertinere debet; nã tanquam inventor suam dimidiam habere debet usufructuarius, cum habere deberet eam, etiam si inveniret in fundo omninò alieno, ut post Rebuffum, & Joannem Garfiam advertit Barbosa *dicto n. 25. & seq.* Joannes Gutierrez de tutelis, & curis, 3. parte cap. 26. n. 18. & Barbosa ibidem, & num. seqq. plenè agit, ad quem

21 pertineat, & qualiter dividi debeat thesaurus in fundo proprio, vel alieno, vel in loco publico, aut religioso inventus, & quota pars Principi debeatur, & de Praxi aut consuetudine hujus Regni: ultra quem videndi sunt Mieres 1. part. de questione 10. num. 32. Burfatus in conf. 209. ex num. 1. usque ad num. 17. lib. 2. Ludovicus Molina, è Societate Jesu Religiosus de justitia & jure, tractatu 2. disput. 56. per totam. fol. mibi, 366. novissimè Joannes Gutierrez de tutelis, & curis, 3. parte cap. 26. à principio.

Quoad tertium tandem & ultimum: Utrùm augmentum alluvionis in prædio fructuario factum, jure usufructus; & commodi ad usufructuarium pertinere debeat? Clarè decisum est in *d. l. item si fundi, vers. Huic vicinus tractatus est, ff. de usufructu*, & ab his Authoribus, qui de hac quæstione tractarunt (ut alios tamen prætermittam qui ab eisdem præcitantur) plenè & eruditè ad propositum scripserunt Modernus in consuet. Parisien. tit. 1. S. 1. gloss. 1. quest. 5. n. 45. & glossa 5. num. 99. & 100. & seqq. Julius Clarus S. feudum, q. 88. Baëtius de decima tutori præstanda, cap. 24. n. 10. Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 26. Joannes Garfia de expensis & meliorat. cap. 22. num. 39. Menochius in conf. 34. num. 16. lib. 1. Sfortia Oddi in conf. 30. n. 59. vol. 1. Mieres de Majoratu, 1. parte quest. 10. à princ. Alphonfus de Azevedo, in l. 3. tit. 6. num. 30. lib. 5. nova recopilationis; qui de augmento, & ejus natura plura præmittunt, quæ necessaria sunt, & ibi videri poterunt. Quod

23 attinet verò ad nostrum propositum, ut antea dicebam. hujus dubij resolutio pendet ex verbis Jurecòsulti, Celsi, in *d. l. item si fundi*, ubi sic scribit: *Huic vicinus tractatus est, qui solet in eo, quod accessit, tractari: & placuit, alluvionis quoque usum fructum ad fructuarium pertinere. Sed si insula juxta fundum in flumine nata sit, ejus usum fructum ad fructuarium non pertinere Pegasus ait, licet proprietati accedat: esse enim veluti proprium fundum, cujus usufructus ad te non pertineat: Quæ sententia non est sine ratione; nam ubi latet incrementum, & usufructus*

fructus augetur : ubi autem apparet separatam , fructuario non accedit. Ex quibus verbis superiores Authores adnotare solent, distinguendum esse, ut latens incrementum seu augmentum molliter adactum usufructuarii habeat, eoque fruatur, quandiu re sibi frui licuerit, patenti verò uti frui non possit, illud enim ad dominum plene

- 24 jure pertinet. Quod etiam eleganter tradit Franciscus Connanus *commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 1. num. 3. ad finem*, ubi reddit discriminis rationem ad ea, quæ proponuntur in dict. vers. huic vicinus tractatus est. Dicens, quòd id, quod alluvione accedit, fundum auget, ejusque pars quædam est : meritò & usufructus ejus ad usufructuariũ pertinet, proprietas verò ad dominum : insula autem nata, separatam agrum efficit, & distinctum ; idè nec in ea ius usufructus protenditur, qui certo fundo constitutus est ; at si alicujus territorij mihi competat usufructus, in eoque nova insula appareat, mihi quoque ejus insulæ fructus debetur, quum pars sit ejus territorij, in quo universo constitutum habeo usufructum. Quæ verba Connani singularia sunt,
- 25 & notanda. Similiter notari debent, nec silentio prætermitti possunt infinita, quæ de augmento, & utrùm de illo idem judicandum sit quod de principali, cui adjungitur, ut illius naturam sequatur congeserunt Mieres de Majoratu, parte 1. d. quæst. 10. per totam, relati per Joannem Garfiam, d. c. 22. in princ. ante numer. primum. Aviles in capitulis Prætorum, in præmio, glossa. *Islas*, per tot. Cephal. in cons. 773. à n. 31. usque ad num. 48. lib. 5. & in cons. 168. num. 93. & seqq. lib. 4. Menochius in cons. 201. ex num. 43. cum multis seqq. lib. 3. Joannes Franciscus de Ponte, in cons. 4. pro Duce de Frias, à princ. usque ad numer. 8. Hyppolitus Riminaldus in cons. 573. à princ. usque ad num. 12. lib. 5.

## CAPUT XXXVIII.

Usufructu omnium bonorum, aut omnium rerum simpliciter relicto, item bonorum mobilium tantùm, aut mobilium, & immobilium simul, cum usufructus relinquitur, quibus ex rebus relictus præsumatur ? ubi de pecunia, frumento, vino, oleo, auro, argento, gemmis quoque, rebus pretiosis, & venalibus, vel mercis causâ paratis, supellectile, & aliis similibus, tractatur : & quæ hucusque scripta sunt, distinctione, & resolutione explicantur.

## SUMMARIUM.

- 1 Materiam hujus Capituli utilem esse, practicabilem, & necessariam.
- 2 Miserorum judicium sequuntur, qui ad eruendam veritatem alicujus quæstionis, aliorum relatione contenti sunt, nec Scribentium traditiones originaliter scrutantur, & vident.
- 3 Borgninum Cavalcanum plene, intricatè tamen loquutum de hac materia.
- 4 Franciscum Mantiam eleganter, & distinctè de hac materia tractasse.
- 5 Jacobum Menochium legendum omninò de hac materia, & Hyppol. Riminald. locis hoc num. præcitatis.
- 6 Sfortia Oddi consilium 30. per totum, lib. 1. singulare esse, & nonnulla continere utilia in hac materia.
- 7 Testatores diversis & variis modis solitos esse usufructum suorum bonorum relinquere ; idcirco verba eorum omninò consideranda, utpote cum ex illis deprehendi debeat, quid, quale, quantumve, an plus, vel minus relictum fuerit.
- 8 Usufructus omnium bonorum legatum validum esse, non solum cum extranei, sed etiam cum filij heredes Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

instituantur, quod alio Capite latius explicatur, & jus Regium declaratur.

- 9 Quarundam rerum disputationem consultò hoc cap. prætermittam ab Authore, & quare ?
- 10 Usufructu omnium bonorum, vel omnium rerum simpliciter relicto, etiam adjecto pronomine meorum, vel suorum, quanam legata videantur ? per totum numerum.
- 11 M. Ciceronis sententiam apud nos hodie observari non posse, cum Alciato, & aliis.
- 12 Usufructus omnium bonorum mobilium cum relicto est, quanam contineantur sub tali legato ?
- 13 In legato universali mobilium, si enunciata fuerint certa species mobilium, an per talem specialem expressionem in cæteris non expressis intelligatur restrictum universale legatum ?
- 14 In legato bonorum mobilium utrùm veniant redditus, & pensiones ; ubi nova consideratio Authore proponitur.
- 15 Usufructus bonorum mobilium ad usum domus si legatus fuerit ; quid contineatur, remissivè.
- 16 Usufructu bonorum mobilium legato, an veniat frumentum in foueis ipsius testatoris, vel alio loco repertum, remissivè.
- 17 Usufructu mobilium relicto, an veniat vinum, sive oleum jam conditum, ubi etiam agitur de fructibus armenti, vaccarum in possessionibus testatoris existentium, remissivè.
- 18 Usufructus legatum de omnibus supellectilibus, & massariis, vel de omnibus quæ reperiuntur in camera, vel de omnibus donariis, quæ contineat ? remissivè.
- 19 Supellectile legata, quæ debeantur ex præsumpta testatoris voluntate, plene, atque accurate, remissivè.
- 20 Usufructu omnium mobilium relicto, an veniat usufructus auri, argenti, gemmarum quoque, & rerum pretiosarum, remissivè.
- 21 Auri, & argenti appellatione, an veniat pecunia ? remissivè.
- 22 Usufructu omnium bonorum mobilium legato, utrùm usufructus quoque pecunia contineatur.
- 23 Pecunia an & quando in legato rerum mobilium, vel earum usufructu comprehensa præsumatur, latius & melius quàm alibi explicatum per Menochium.
- 24 Mobilium appellatione pecunias non venire, sed supellectilia & ornamenta domus, ex communi usu loquendi, qui debet in testamentis rigida verborum significationi præferri.
- 25 Jacobi Menochij responsiones nonnullas nequaquam concludere, & novè, & verè adnotatum per Authorem.
- 26 Usufructus omnium bonorum mobilium & immobilium cum relinquitur, quanam legata præsumantur, & utrùm nomina debitorum, jura, & actiones inter imobilia computentur ?
- 27 In legato generali usufructus bonorum, vel bonorum mobilium tantùm, utrùm venalia, & quæ mercis causâ parata sunt, contineantur ? ubi inter alios Menochius commendatur, & nonnulli casus ejusdem recitantur.

Usufructu legato contineri quamplurima, duobus capitibus præcedentibus plene ostensum est : verùm ultra ea, quæ usufructuario competere ibidem diximus, & plura alia competunt, quæ sub legato usufructus universali contineri solent : quapropter cum hujus Capituli materia utilis sit, practicabilis, & necessaria, prætermitti omninò non potest, licet de ipsa & ante nos quamplurimi, & plena manu scripserint, & pro absoluta, perfectâque resolutione, nonnullos casus constituendos existimavi, quibus ea, quæ frequentius accidunt, comprehendendi poterunt.

Et in primis constituo, miserorum judicium sequi eos, qui ad eruendam veritatem alicuius quæstionis, aliorum relatione contenti sunt, nec Scribentium omnium

nium traditiones originaliter scrutantur, & vident: Idcirco Lectorem monendum, de hac materia omnino, atque originaliter prælegendos, Paulum de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, ex n. 110. cum multis sequentibus, de legatis 2. Borgnium Cavalcanum, plenè, intricatè tamen, loquentem de usufructu mulieri relicto, ex num. 82. folio mihi, 246. usque ad numer. 89. Guilielmum Benedictum in c. Rainuntius, de testamentis, verbo, cætera bona, num. 1. & num. 8. & 9. & 19. & 24. Jacobum Mandellum de Alba in cons. 619. lib. 4. Capicium decisione 183. In causa Magnifici Laurentium de Pinu in cons. 40. à principio, lib. 1. Grassum receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 19. & 26. Franciscum Mantica eleganter & distinctè de hac materia tractantem de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 6. per totum. Simonem de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. solutione 5. dubitatione 10. num. 22. per totum. & num. 33. cum sequentibus. usque ad num. 44. folio 335. Jacobum Menochium legendum omnino de hac materia, lib. 4. præsumptione 138. & 142. & in cons. 407. per totum, lib. 5. Joannem Vincentium Honded. in cons. 63. numer. 50. volum. 1. Hyppol. Riminal. in cons. 216. lib. 2. ubi latè agit, quæ veniant appellatione bonorum mobilium, & quando legantur vestes, jocalia, torques, annuli, monilia, & similia. Achillem Pedrocham in cons. 7. n. 99. & sequentibus. Joannem Petrum Mollignati. de appellativa utriusque juris extensione, num. 124. incipit: Bonorum suorum appellatio, fol. 23. usque ad num. 148. & exstat consilium Sfortiæ Oddi 30. per totum, lib. 1. quod singulare est, & nonnulla continet utilia in hac materia.

7 Secundò constituendum est, testatores diversis, & variis modis solitos esse usumfructum suorum bonorum relinquere; idcirco verba eorum omnino consideranda, utpote cum ex illis deprehendi debeat, quid, quale, quantumve, an plus, vel minus relicto fuerit. Id quod non obscure, aperte potius præsentiant Prætis, Mantica, Menochius, & alij ubi supra. Qui materiam hanc conjecturalem esse rectè fatentur: qui etiam unanimiter & expressè probarunt, aut certè saltem supponunt, legatum hoc usumfructus omnium bonorum validum esse; non solum cum extranei, sed etiam cum filij hæredes instituuntur. Ratio est, quoniam filij Legitimam liberam, & exemptam deducunt, nec pater per institutionem in nuda proprietate, eos sua Legitimam defraudat, nec illius usufructu, ut notatur in Authent. novissima, & in corpore unde sumitur, C. de inofficioso testamento: unde ex usufructu etiam detrahere possunt suam Legitimam, ut in terminis adnotarunt Jason in d. authent. novissima, num. 44. Rodericus Juarez in l. quoniam in prioribus, in tertia ampliatione, C. de inofficioso testamento. Corneus in cons. 253. volumine primo. Decius in cons. 620. num. 8. Parisius in cõs. 94. n. 37. volum. 2. & ex aliis multis in terminis nostris, sic observat novissimè Petrus Ricciardus ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 90. fol. 38. & ultra eum Grassus §. legatum, quest. 28. & alio capite infra ad legum hujus Regni explicationem, & consuetudinis vulgarem interpretationem latius dicemus.

9 Tertò constituendum est, quarundam rerum disputationem consultò hoc capite prætermittam à nobis, quod de ipsis distinctè atque absolute ab aliis actum videamus, nec eorum resolutiones transcribere liceat: ea tamen explicabimus, quæ omitti non possint, aut majori distinctione, vel explicatione indigeant. Et in primis advertendum est: Quòd usufructu omnium bonorum, vel omnium rerum simpliciter relicto, & non adjecto mobilium vel immobilium, sed simpliciter tantum, ut dixi, bonorum omnium usufructu relicto: tunc veniunt in tali legato omnia bona mobilia, se moventia, immobilia, venalia, fructus quicunque, & proventus ex rebus provenientes, jura, actiones, & nomina debitorum ubique locorum existentia, pensiones domorum, annui redditus, & indistinctè usumfructus, quibus

cunque ex bonis, & juribus testatoris relicto præsumitur, etiam si dictum esset: omnium bonorum meorum, vel suorum, aut nulla res est, quæ sub tali legato non cadat: ita post alios plures adnotarunt Corneus in cõs. 187. columna ultima. volumine 2. Tiraquellus in l. si unquam, verbo, bona, num. 5. & sequentibus, C. de revocandis donationibus. Guilielmus Benedictus in c. Rainuntius, de testamentis, verbo, cætera bona, ex num. 24. Parisius in cons. 96. ex num. 6. volumine 2. Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, num. 84. fol. 254. Petrus Ricciardus ad rubricam, Institut. de usufructu, num. 94. fol. 46. ubi firmat, adèdè veram esse hanc resolutionem, quòd nullum inveniat Authorem contrarium sentientem. Et ultra eos, eandem tenent etiam Simon de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitatione 10. num. 22. fol. 334. ubi dicit, quòd venit pecunia inventa in hæreditate, & venit frumentum pro seminandis agris. Petrus Antonius Anguissol. in cõs. 43. Joannes Petrus Mollignati de appellativa utriusque juris extensione, verbo, immobilium, fol. 73. & 74. ex num. 575. usque ad num. 582. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 6. num. 1. 2. & 3. ubi plenè probat, usufructu omnium bonorum legato, earum etiam rerum, quæ usu consumuntur, usumfructum legatum videri. Quod antea docuerant Alexander in cons. 120. Quia opportune, num. 1. volum. 6. Craveta in cons. 300. num. 5. vers. Secundo dubitatur, lib. 2. & ex alijs tradit Cavalcanus de usufructu, num. 88. fol. 259. superiorem etiam resolutionem agnoscunt verissimam, & indubitatam Menochius lib. 4. præsumptione 142. num. 16. 17. & 18. & in cons. 407. num. 13. & 14. lib. 5. Michaël Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 19. num. 1. ubi etiam dicit, usumfructum pecuniæ contineri in legato usumfructus omnium bonorum, & Menochius refert Picum, & Pinellum idem tenentes consil. & numero supra relatis. Ex his apparet M. Ciceronis sententiam hodie apud nos observari non posse, sive omnium bonorum usumfructus relicto sit, sive mobilium omnium bonorum tantum: is enim lib. Topicorum, ad Trebatium Jureconsultum scripsit: Non debet, inquit, mulieri, cui vir bonorum suorum usumfructum legavit, cellis vinariis & oleariis plenis relicto, putare ad se id pertinere: usus enim & non abusus legatus est. Quæ sententia ut rectè adnotavit Alciatus lib. 7. Parergo, c. 2. potuit, tempestate Ciceronis, observari tanquam vera: Sed cum Senatusconsulto permissum deinde fuerit, ut earum quoque rerum, quæ usu consumuntur, legari usumfructus possit, & cautione proprietario succurratur, l. 1. 2. & per totum, ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, §. constituitur, Institut. de usufructu: dubium non est, hodie nos alio jure uti, & propter verborum generalitatem, mentemque testatoris, vini & olei usumfructum deberi, cum omnium bonorum usumfructus relicto est: deinde & in bonis mobilibus usumfructum constitui posse, atque earum rerum, quæ usu consumuntur, legari, Ut cum Alciato probarunt Mantica lib. 9. d. tit. 6. in principio. Menochius lib. 4. dicta præsumptione 142. num. 14.

12 Quartò constituendum est, dubium esse, quænam contineantur sub legato Ususfructus omnium mobilium, vel bonorum mobilium omnium? Magis tamen communiter probari, quòd in eo legato contineantur omnia mobilia, & se moventia, quæ usu non consumuntur per triennium, ut sunt vestes, suppellectilia, animalia, & tandem ea, quæ ad motum mobile destinata sunt; fructus etiam nondum separati à solo continentur, quamvis adhuc immobilium naturam retineant, cum sint pars soli; ea autem, quæ usu consumuntur, non veniunt, quia in eis propriè non cadit usumfructus: Ita per textum in l. moventium, ff. de verborum significatione, & tradita per Corneum in cons. 187. columna 2. lib. 2. Tiraquellum de retractatu Lignagier, §. 1. glossa 7. n. 81. & sequentibus. Parisium in cons. 79. num. 41. volum. 2. Decium in cons. 381. num. 3. cum sequentibus. Benevent, Plotum,

Plotum, Durandum, Franc. Marc. & Ruinum, constituit Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 82. fol. 246. & sequent. & novissimè Petrus Ricciard. ad rubricam, Institutionum, de usufructu, num. 91. per totum, fol. 38. qui post Decium in conf. 653. num. 2. & Plotum in l. si quando, n. 16. C. unde vi, intelligit id procedere, quando simpliciter relictus est usufructus omnium bonorum mobilium, secus si institutione hæredis, aut in legatis fecisset testator mentionem de animalibus, aut rebus se movētib, vel pensionibus, quia tunc ex conjecturata mente testatoris non venirent animalia, & pensiones appellatione dictorum bonorum mobilium, ut ibi latius probat, & agnoscit Simon de Præcis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitatione 10. num. 36. fol. 335. ubi advertit, Decij & Ploti sententiam supra relatam, fortè veriore esse, contra Ruinum, & alios ibidem relatos. Deinde quærit, quod si in legato universali mobilium sint enunciata certæ species mobilium an per talem specialem expressionem in cæteris non expressis, intelligatur restrictum universale legatum? & refert Hyppolitem Riminaldum disputantem, & concludentem quòd non; in conf. 216. num. 18. & sequentibus: Demùm probat Beroi sententiam in conf. 3. num. 7. & sequentibus, Bonorum mobilium appellatione venire redditus temporales, putà quatuor, vel quinque annorum, & non perpetuos; quæ tamen sententia fortassis hodie dubia esset, attento communi usu loquendi, juxta quem, appellatione mobilium, de pecunijs, sive de redditibus jam decursis, qui in effectu in pecunia consistunt, aut solvi debent, non præsumi sensibile testatorem cum Pinello, & Sfortia Oddi statim probabimus, ut inde advertamus etiam ad ea, quæ cum alijs ibi relatis probavit Cavalcanus de usufructu mulieri relicto. dicto num. 82. circa finem, versiculo, Et etiam veniunt in legato, fol. 251. venire scilicet in legato usufructus bonorum mobilium pensiones, & annuos redditus regulariter. Quod, ut vides, non ita generaliter acceperunt Præcis, & Beroi, sed ad redditus temporales quatuor vel quinque annorū restrinxerunt: id enim nec attento communi usu loquendi omninò certum est. Quòd si usufructus bonorum mobilium ad usum domus legatus fuerit; quæ contineatur sub eo legato, explicat Ruinus in conf. 160. num. 3. & sequentibus, volumine 3. Item an in legato usufructus bonorum mobilium, contineatur frumentum in soveis ipsius testatoris, in domoque ejusdem, vel alio loco reperit, tractat Menochius in conf. 407. num. 28. lib. 5. Sfortia Oddi in conf. 30. num. 1. & 6. & num. 51. volum. 1. & an vinum, sive oleum jam conditum legatum præsumatur, mobilium omnium usufructu relicto. Denique, an fructus armenti vaccarum in possessionibus testatoris existentium veniant, tractat plenè idem Sfortia dicto conf. 30. num. 36. & sequentibus, & vide Cavalcanum, & Ricciardum ubi supra num. 12. quatenus indistinctè tradunt, in hoc legato non venire ea, quæ usu consumuntur, quia in eis propriè non cadit usufructus. Præterea legatū usufructus de omnibus supellestilibus & masariis, vel de omnibus, quæ reperiuntur in camera testatoris, vel de omnibus donariis, quæ contineat? vide Decium in conf. 472. num. 4. 5. & 6. & in conf. 653. in principio. Parisium in conf. 67. num. 12. & in conf. 79. n. 41. & 45. libro secundo. Plotum de in litem jurando, §. 1. ex num. 16. Simonem de Præcis dicta dubitatione 10. n. 36. & tribus seqq. & num. 42. fol. 335. & ibidem num. 14. Sfortiam dicto conf. 30. num. 19. & junge Menochium lib. 4. præsumptione 160. per totam. ubi latè agit, quæ supellestile legata, ex præsumpta testatoris voluntate debeantur: demùm sub legato usufructus omnium mobilium, an veniat usufructus auri, argenti, gemmarum quoque, & rerum pretiosarum, ultra relatos supra, tradunt Joannes Cephalus in conf. 637. num. 46. lib. 5. Menochius dicto conf. 407. num. 7. lib. 5. ubi etiam, an auri, & argenti appellatione veniat pecunia? de quo etiam vide Simonem de Præcis ubi supra, num. 41. Sfortia Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I,

tiam Oddi dicto conf. 30. num. 20. Pinellum 2. part. 1. C. de bonis maternis, num. 50.

Tandem & ultimò, utrùm sub legato usufructus omnium mobilium, usufructus quoque pecuniæ in arca, vel alibi in domo repertæ contineatur? dubitant Doctores in hac materia: & revera duæ sunt, contrariæque Scribentium sententiæ, ut constat ex his, quæ scripserunt Parisius in conf. 67. & in conf. 79. vol. 2. Beroi in conf. 44. ex num. 5. & in conf. 43. col. 1. lib. 2. Crocius in conf. 125. ex num. 9. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 82. vers. veniunt etiam pecunia, fol. 250. Simon de Præcis lib. 4. dubitatione 20. num. 41. per totum fol. 335. latè atque eruditè Pinellus 2. parte 1. C. de bonis maternis, ex num. 44. usque ad num. 51. Grassius recept. sententiarum, §. legatum, quæst. 19. num. 7. 8. & 9. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 9. tit. 6. num. 14. fol. 400. Menochius in conf. 407. per totum, lib. 5. Sfortia Oddi dicto conf. 30. ferè per totum, maximè ex num. 8. usque ad numer. 36. Andreas Gaill. practicarum observationum lib. 2. observatione 11. per totam. Et his non relatis, Petrus Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, num. 91. ante finem, fol. 39. Ex quibus apparet, magis communiter probari, pecuniam mobilem esse, & sub relicto usufructus mobilium contineri, ut Pinellus, Cavalcanus, & Menochius affirmant, alios verò contrà & constanter defendere, ut constat ex eodem Mantica, & Sfortia ubi supra. Ego verò hujus rei majorem disputationem, idèò necessariam non esse, mihi certus sum, quòd de hac re, pecunia scilicet, an & quando in legato rerum mobilium, vel eorum usufructu comprehensa præsumatur, latissimè, atque eruditè scripserit, & novem casus distinxerit Menochius lib. 4. præsumpt. 138. per totam, ad quem omninò confugiendum est. Videntur etiam Hyppol. Riminald. in conf. 216. num. 84. lib. 2. Deinde quoniam hodie mobilium appellatione, verius existimem, pecunias non venire, sed supellestilia, ornamenta, & alia, de quibus supra, ex communi usu loquendi, qui debet in testamentis, rigidæ verborum significationi præferri. Id quod cum Joanne Andrea, Oldrado. Decio, Natta, Ploto, & alijs, optimè fundant, & constanter defendunt Arias Pinellus dict. 2. part. 1. C. de bonis maternis, num. 50. Sfortia dict. conf. 30. ex n. 19. usque ad num. 25. His (& ultra omnes in hac materia Scribentes) addebam ita tenendum esse, ex rationibus prædictorum: nec satisfacere responsiones nonnullas Menochij dict. conf. 407. num. 22. & seqq. ubi adstrictus superiori fundamento, communem, inquam, usum loquendi, observandum magis esse, quàm sermonis proprietatem: at secundùm communem usum loquendi, pecuniam non contineri, quatuor modis respondet, sed re vera non satisfacit; facile enim & in universum probari possent ea; quæ, ut communis usus loquendi probatus dicatur, necessaria sunt, ut de se patet aperte, nec huic communis usus loquendi alicujus loci dumtaxat est, sed totius ferè orbis terrarum, ut etiam constat evidenter. Idcirco, si casus occurreret, sic securè atque indistinctè observarem, nec aliorum sententias aut distinctiones admitterem.

Quinto constituendum est, quòd usufructu omnium bonorum mobilium & immobilium relicto, veniunt non solum ea, quæ præcedenti observatione, ex num. 12. dicta sunt, sed etiam omnia bona stabilia, & immobilia, ut prædia, & domus, apothecæ, annui redditus super bonis immobilibus, & pensiones annuæ, dummodo perpetuæ sint, & ut generaliter dixerim, usufructus quibuscunq; ex bonis testatoris relictus præsumitur, ut dicit Menochius loco statim referendo: jura autem, & actiones non venirent, etiam quòd adesset locutio generalis, aut universalis omnium aut quorumcumque bonorum; nec etiam venirent nomina debitorum, cum sint tertia species, nisi aliter constaret de mente testatoris, voluisse comprehendi etiam jura, actiones, nomina debitorum, & alia; ut si exciperet aliqua ex nominibus aut actionibus debitorum: tunc enim, ne ex-

ceptio inutilis esset, aut frustratoria, in cæteris aliis usumfructum constituere voluisse censeretur: ita superiorem hanc resolutionem tradit in terminis, & quamplurimorum allegatione comprobatur Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 83. per totum, fol. 453. & ultra eum, idem probarunt Simon de Prætiis de interpretatione ultim. voluntat. lib. 4. dubitatione 10. num. 22. fol. 334. Grassus S. legatum, quæst. 19. n. 4. & 5. Andreas Gaill. practicar. observ. lib. 2. observation. 11. n. 9. Menochius lib. 4. præsumpt. 142. num. 2. & 3. & num. 19. & 20. Pancirolus in conf. 76. num. 8. Gerardus Mazolus in conf. 15. num. 76. Pedrocha in conf. 7. ex num. 173. & num. 191. & seqq. & jure atque autoritate fundat novissimè Petrus Ricciardus ad rubricam, Instit. de usufructu, num. 92. & 93. fol. 39.

27 Sexto & ultimò constituendum est, dubium esse, an in legato generali usufructus bonorum, vel bonorum mobilium tantum, veniat venalia, & quæ mercis causa parata sunt, sive comprehensa à testatore præsumantur, necne: quam quæstionem latissimè tractarunt (ut alios ab eisdem relatos prætermittam) Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, S. Titia cum nuberet, de legatis 2. quæst. 30. per totam, num. 122. Covarr. variar. lib. 2. cap. 5. num. 1. Arias Pinellus videndus omninò 1. parte l. 1. C. de bonis maternis. ex num. 38. usque in finem capituli, Menchaca quæstionum usu-frequentium, lib. 3. cap. 56. Mantica de conjecturis ultim. volunt. lib. 9. tit. 6. num. 9. & 13. ubi breviter & distinctè resolvit. Simon de Prætiis de interpretatione ultim. volunt. lib. 4. dubitatione 8. num. 9 fol. 309. usque ad num. 18. & eodem lib. 4. dubitatione 10. num. 40. fol. 335. Jacobus Mandellus de Alba in conf. 619. lib. 4. Rolandus in conf. 74. num. 29. lib. 2. & superiores non referens, Borgninus Cavalcanus, qui nec absolute nec distinctè procedit, de usufructu mulieri relicto, num. 83. vers. nec etiam venirent, fol. 253. & num. 284. Michaël Grassus S. legatum, quæst. 20. per totam, Achilles Pedrocha in conf. 7. num. 99. & 100. Vincentius Carocius de locato & conducto, quæst. 6. de locatione inserta, fol. mibi, 10. Jacobus Menochius, cujus occasione, Pinelle etiam, & Covar. ubi supra, rem hanc amplius non differendam putavi; is enim lib. 4. præsumptione 137. per totam, latissimè explicat, sex casus constituit, & nonnullas conjecturas congerit, quæ in effectu reducuntur ad hoc.

Primò, legato certo genere mobilium, adjecto etiam universali signo, non contineri res venales.

Secundò, idem dicendum esse, cum testator legaverit simpliciter bona mobilia sua, nec adjecerit signum universale.

Tertiò, res venales contineri; quando testator apposuerit signum universale, hoc est, dixerit se legare usumfructum omnium bonorum suorum mobilium.

Quartò, idem dicendum esse, quando testator apposuit signum universale universitati bonorum, enumerando tamen aliquot species, sed nulla facta restrictione ad locum, sicuti quando ita dixit: Lego omnia bona mea mobilia, sive argenti, vini, frumenti, vel alterius cujuscumque rei; tunc enim etiam venalia comprehensa dicuntur.

Quintò, idem dicendum esse, quando testator indefinite loquutus est, ut si dixit: Lego res meas mobiles; lego usumfructum rerum mearum mobilium: quod cum Pinello, Covar. & aliis, contra Decium, & alios defendit ipse Menochius.

Sextò, res venales non contineri, etiam signo universali apposito, quando testator ad locum aliquem se restrinxit, ut si dixerit: Lego usumfructum bonorum mobilium, quæ in domo sunt.

Septimò, superiorem casum declarandum esse, quinque conjecturis ibidem, adductis, ex quibus censetur testator voluisse sub legato ad locum restricto, venalia comprehendere; ex aliis etiam adductis per Grassum, receptarum sententiarum, dicto S. legatum, quæst. 20. n. 3. & 4.

## CAPUT XXXIX.

Usufructu omnium bonorum simpliciter, aut generaliter relicto, utrum feudali, emphyteuticorum, fideicommissariorum, & libellariorum bonorum usufructus relictus præsumatur? ubi, quæ hucusque scripta sunt ab aliis, breviter recensentur, & distinctè explicantur: deinde noviter infertur ad novam, & utilem quæstionem, utrum scilicet, omnium bonorum usufructu relicto, contineri debeat usufructus eorum, de quibus inter vivos, revocabiliter tamen, Majoratus constitutus fuit; & nonnullis casibus distinctis, res ista distinctione, & resolutione explanatur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructu omnium bonorum legato, non debetur usufructus bonorum feudalium.
- 2 Et hujus rei ratio duplex assignata, & num. seq.
- 3 Feudum irrequisito domino alienari non potest, & si alienatum fuerit, alienatio redditur nulla.
- 4 Vassallus nihil disponere potest de re feudali in præjudicium domini, vel agnatorum, ad quos feudum reverti debet.
- 5 Usufructum relinquere, atque constituere, quadam alienatio est.
- 6 Velle nemo præsumitur, quod jure facere non potest.
- 7 In materia feudali alienatio verè & propriè dicitur illa, quæ fit per translationem dominij, vel usufructus rei.
- 8 Bona feudalia non dicuntur propriè bona vassalli.
- 9 Usufructus bonorum feudalium, quæ nova sunt & hereditaria, quod continentur sub legato usufructus omnium bonorum.
- 10 Usufructu omnium bonorum relicto; utrum includatur bonorum emphyteuticorum usufructus; ubi distinguitur inter bona emphyteutica, quæ sunt ex pacto & providentia, & ea, quæ sunt nova & hereditaria.
- 11 Item, si expressè testator fecerit mentionem de feudalibus & emphyteuticis bonis, quid juris observari debeat?
- 12 Usufructus bonorum libellariorum an legatus intelligatur ei, cui omnium bonorum usufructus relictus est?
- 13 Usufructu omnium bonorum relicto, utrum legatus videatur usufructus eorum bonorum, quæ sunt subiecta fideicommissis?
- 14 Ubi pars negativa defenditur cum Communi, & vera ratio redditur.
- 15 Testatorem velle de bonis alienis testari, verisimile non esse.
- 16 Usufructum bonorum fideicommissis subjectorum, vel saltem eorum estimationem, utrum consequi debeat is, cui omnium bonorum usufructus relictus est, facta bonorum fideicommissariorum expressa mentione; & quid, si testator alia bona non haberet?
- 17 Usufructus utrum debeatur in bonis fideicommissis subjectis, cum simpliciter relictus est usufructus omnium bonorum, aut omnium, & quoruncunque bonorum, & fideicommissum pertineat ad heredem scriptum: ubi Francisci Mantica, & Jacobi Menochij contrarietas novè consideratur per Authorem, & Mantica opinio magis probatur.
- 18 Usufructu omnium, singulorum, & quoruncunque bonorum ubique existentium relicto, utrum bonorum fideicommissariorum usufructus relictus præsumatur?

- 19 Item, quid si usufructus relictus fuerit omnium, ac quorumunque bonorum, & quoque modo ipsi testatori spectantium, & quae ipsi teneret, aut quoque modo possideret?
- 20 Et de hac re Marcus Antonius Peregrinus commentatus.
- 21 Usufructu omnium bonorum relicto, utrum contineatur usufructus eorum bonorum, de quibus inter vivos, revocabiliter tamen, Majoratus constitutus fuit: nova quaestio, & plenè disputata, & resoluta, & num. seq.
- 22 Majoratus constitutus inter vivos revocabiliter, & qui usque ad mortem revocari potest, si expressè non revocetur, morte confirmatur, & irrevocabilis perpetuò efficitur.
- 23 Si legetur uni, quod alteri legatum erat, an censatur ademptum priori?
- 24 Pro resolutione quaestiois proposita supra num. 21. nonnullos casus distinguendos esse, & primus casus ibidem proponitur.
- 25 Conjecturis, vel interpretationi locus non est, quoties de voluntate testatoris apparet manifestè.
- 26 Secundus casus in quaestione superiori proponitur.
- 27 Interpretatio talis fieri debet in testamentis & ultimis voluntatibus, per quam dispositio non remaneat irrita, sed potius sortiatur effectum, etiamsi in dispositione veniant ea, quae alias non venirent: Idque quamplurimis exemplis exornatur, & confirmatur, remissivè.
- 28 Verba testamenti sic debent intelligi, ut cesset superfluitatis vitium, & aliquid operentur etiamsi improprie sumantur: idque multis testimoniis exornatur remissivè.
- 29 Expressum in individuo dicitur aliquid, quando dispositio in alio verificari non potest.
- 30 Expressum dicitur illud, ad quod tantum fieri potest relatio.
- 31 Dispositio generalis, quae solum potest verificari in una specie, censetur esse specialis.
- 32 Genus ubi non potest verificari nisi in una specie, censetur species, aut habetur pro specie.
- 33 Tertius casus in quaestione superiori proponitur.
- 34 Si donatione causà mortis, vel inter vivos revocabili prius facta, generalis dispositio, ut heredis institutio, sequatur, specialis donatio per generalem dispositionem non revocatur: nec censetur illi derogatum.
- 35 Melioratio in una re revocabiliter facta, non revocatur per generalem dispositionem, nec per meliorationem Tertij & Quinti bonorum.
- 36 Rodericus Juarez laudatur, & verba quadam ipsius ponderantur & referuntur.
- 37 Testator, qui potuit dispositionem aliquam revocare, nec revocavit, censetur illam confirmare.
- 38 Testator, quod non expressit, velle non praesumitur, quia si voluisset, utique expressisset.
- 39 Mutatio voluntatis in dubio non praesumitur, & qui dicit eam mutatam, onere probationis adstringitur: idque latissimè explicatum, remissivè.
- 40 Majoratus inter vivos constitutus quibus casibus irrevocabilis sit? Et de materia l. 17. & 44. Tauri, remissivè.
- 41 Donatio perfecta & irrevocabilis impedit testamenti factionem super bonis donatis.
- 42 Et sicut expressè revocari non potest, sic nec tacitè per alienationem, aut aliam dispositionem in contrarium factam.

non debetur usufructus bonorum feudaliū, de quibus testator non potuit disponere, nec praesumitur ex simplici & generali legato & omnium bonorum disponere voluisse, cap. 1. in principio, de successione feudi, cum pluribus concordantibus adductis per Alexandrum in consilio 18. num. 2. volumin. 5. Gozadinum in cons. 47. n. 13. Parisium in cons. 98. num. 3. & 4. volum. 2. & ex multis sic observant Berous in quaest. 95. Julius Clarus in §. feudum, quaest. 37. versicul. sed numquid. Tiraquellus in tractatu, Le mort, par. declaratione 5. num. 11. & sequentibus. Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nubere, de legatis 2. num. 122. Beccius in libro suarum quaestionum, quaest. 95. in principio, Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 97. fol. 277. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. titul. 6. num. 6. Michaël Grassus receptarum sententiarum, §. legatum quaest. 26. in principio. Petrus Surdus in cons. 73. num. 18 & 19. & 71. lib. 1. Cephalus in consilio 516. num. 11. lib. 4. Decianus in cons. 57. volumine 1. Menochius lib. 4. praesumptione 142. num. 4. Achilles Pedrocha in cons. 7. num. 73. volumine 1. Et hujus resolutionis communis duplex ratio colligitur ex superioribus, maximè ex Beroo dicta quaestione 95. num. 3. & 4. quòd feudum ipsum irrequisito domino alienari non potest; & si alienatum fuerit, alienatio redditur nulla, ut expressè cautum est in capit. Imperialem, de prohibita alienatione feudi per Federicum, c. 1. §. donare, qualiter poterat olim feudum alienari, cum adductis per Julium Clarum in §. feudum, quaest. 31. nec potest 4 vassallus de re feudali aliquid disponere post mortem suam in praesudicium domini, vel agnatorum, ad quos feudum ipsum reverti, & devolui debet, cap. 1. in princ. de successione feudi. Porro relinquere, atque constituere 5 usumfructum, quaedam alienatio est, l. ultima C. de rebus alienis non alienandis, cap. non liceat, 12. quaest. 2. ergo non potest testator rei feudalis usumfructum relinquere; & consequenter nec voluisse dicitur, cum nemo velle praesumatur, quod jure facere non potest. Id 6 quod aperte probatur ex doctrina Baldi in rubrica, de alienatione feudi, quem refert, & sequitur Berous dicta quaest. 95. num. 3. quòd in materia feudali alienatio verè 7 & propriè dicitur illa, quae fit per translationem dominij, vel usufructus rei.

Deinde, vel ex eo descendit ratio, quòd cum testator 8 reliquerit usumfructum bonorum suorum, non intellexit etiam de bonis feudaliibus, ex quo ejus bona dicit non possunt, sicuti post Alexandrum, Socinum, Jafonem, Parisium, & Decium scripsit Menochius lib. 4. dicta praesumptione. 142. num. 8.